Casina din Săliște va arangia în 3
Martie 1883 st. n. la 1/2 8 oare seara bal în „Hc
telul național" Prețul întrărei 1 fl. v a.

Venitul curat 6 destinat în favorul fondului ca
sinei române din loc.

* (Bal). „Junimea română" din Siria și Pân-
cota arangiază „Bal român" în Pancota in sala Ho
telului „Crucea albă„, Joi la 17 Febr. (1 Martie) 1883
seara la 8 oare. Venitul este destinat pentrufondnl
Biserici gr. orient, din Siria și pentru ce se va edi
fica pentru fondul școlar gr. ort. din Pâncota. Bilete
de întrare: Pentru familie 2 fl. ear’ pentru persoană
1. fl. v. a.

* (Așa să fie?) Cu stampila poștei din Gurghiu
ne vine o carte de corespodență subscrisă „Argus."

Revers dela părinți sau dela
Tutorii copilului, că vor a lăsa copi
lul să învețe meseria pentru care a
concurs.

4. Un esemplar din contractul în
cheiat cu ve un măestru din Brașov
pentru vre una din meseriile de mai
sus, din care să se vadă că copilul se
află la meserie de cel puțin o lună de
Zile.

Brașov 8/20 Februarie 1883.
Comitetul Asoc. pentru spriginirea în
vățăceilor și sodalilor români mese

riași.
B. Baiulescu, Dr. I. Bozocean,

președ. not.

Nr. 9 [355} 3-3
CONCURS.

Pentru întregirea vacantei paro-
chii de a III-ea clasă Ludesci cu filia
Costesci, protopresbiteralul Orăștiei se
escrie concurs cu termin de 30 ZRe
dela prima publicare în „Telegraful
Român".